A

Responsio.

O infidelitatem! Quia igitur de causa venit Dominus in carne, nisi plane ut unus pro omnibus maneretur, secundum Scripturas, et destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum?²⁷ Sin arbitris adhuc regnare mortem ex Adamo profectam, citra nostram malam fidem, adventum Christi profecto calempis, et baptismum habes imperfectum, si baptizati paternae morte circa suam culpam adhuc detinentur. Quapropter, o homo, quo pacto per gratiam Christi novus Adam factus es, et veteris nihil circumferas necessario, nisi maleficii fidei prævaricationisque tuæ quidpiam habuisses? Nostra causa venit Dominus, mortuus est pro nobis, exsolvit nos morte paterna, purgat nos ac renovat per baptismum, collocat nos in paradiso Ecclesiae, ex omni ligno quod est in paradyso permittit edere, hoc est omnem baptismatum in Ecclesia diligere, et delinquentem tolerare, et ne quia alium in suis mutationibus reperisse gaudeat, qui diligit quidem in his quæ prospera putantur, oderit autem in his quæ existimantur adversa: quod est lignum scientie boni et malii, de quo cum gustaveris animus, in suam infirmitatem praetinus delabitur, et per malignam inventionem in rebus ad proximum pertinemib; quam antea ignorabat compassionem velatam, reperit sui ipsius decauditionem. Quare mandata dedit his qui constituti sunt in paradyso Ecclesiae, dicens: Nolite iudicare, et non iudicabini²⁸. Dimittite, et dimittetis vobis²⁹. Horum compendium inquit: Quaecunque vestis ut faciens vobis homines, et vos facies illis similitores. Hoc enim lex et prophetas³⁰. Perinde tibi erit, ut alii feceris. Quoties igitur haec mandata contaminavimus! Quoties proximum absque utili compassionem condemnavimus! Quoties odio prosecuti sumus; aut etiam nihil nos ledentes affecimus injuryia! Quod si haec ita se habent, quid adhuc de Adamo conquerimur, et accusamus aliena vitia? Nam et in mortem consimilem incidimus: imo, perinde ac ille sponte mandatum transgressi sumus. Tria igitur contigerunt Adamo, non ita ut existimas: quæ quidem sunt dispensatio, impugnatio, transgressio pro modo suæ perfidiae, et ex justo Dei iudicio mors, quæ non minus sequitur ipsam cum dispensatione permissam impugnationem, quam nascentem e perfidia transgressionem. Solam ergo mortem ab Adamo suscepimus, quoniam ex mortuis viventes effici non poteramus, donec venit Dominus, qui cunctos vitæ restituit. Atqui primam conceptionem habemus ex dispensatione, quemadmodum et ille; et perinde ac ille, pro arbitrio possimus obtemperare, vel non obtemperare. Nobis etiam suadent, in libera voluntate sicut esse ut per cogitationes transgrediantur, ii qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, ut ait Apostolus³¹. Si enim qui orti sunt ab Adamo, potuerunt non peccare in similitudinem prævarica-